1 建筑工程款 1,787.10 1,818.50 1,367.50 1,425.64 6,398.74

2 设备购置款 2,964.71 3,390.40 3,902.55 1,478.42 11,736.08

合计 4,751.81 5,208.90 5,270.05 2,904.06
18,134.82

（注）

注：1）发行人计划投资金额为 19,235.46 万元，预计 2023 年 12 月 31 日拟投入金额为

18,134.82 万元，差额部分为项目基本预备费。前次募投项目基本预备费用 1,100.64 万元，

系针对在项目未来实施过程中可能发生采购价格波动等不确定事项，事先预留的费用，发行

人根据未来采购情况择机使用；2）2023 年 11 月、12 月份新购置设备，可能会存在部分尾

款后续支付；3）质保金系募投项目土建、装修及设备购置过程中，按照合同约定以合同金

额一定比例达到质保期限后支付的款项；4）2023 年 10 月资金实际投入金额为 4,628.73 万

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   募集说明书

1-1-6

元，与预计资金投入情况基本一致

根据前次募投项目设计，预计达产年营业收入和净利润分别为 50,588.00 万

元和 6,865.05 万元。未来若产生对公司募投项目实施不利影响的因素，或受到其

他不可抗力因素的影响，公司前次募投项目存在短期内实施进度不及预期，进而

无法达到预期效益的风险。同时，前次募投项目产品主要用于消费电子行业，消

费电子行业整体需求若出现大幅下降趋势，亦可能会影响募投项目预期效益的实

现。

六、原材料价格波动风险

公司产品的主要原材料为胶带、金属材料和新型复合材料等，其中胶带和金

属材料 2022 年采购金额分别为 40,089.30 万元和 18,697.55 万元，采购占比分别

为 44.15%和 20.59%；2023 年 1-6 月采购金额分别为 13,732.47 万元和 6,897.43

万元，采购占比分别为 44.01%和 22.10%。根据客户订单的需求，公司会进行生

产排期和原材料的采购。若相应胶带、金属材料和新型复合材料等的市场价格出

现大幅波动，则会对公司产品的生产成本核算及控制产生不利影响。

假设除原材料价格以外的其他因素均不发生变化，以 2022 年财务数据为基

准，公司原材料价格波动±5%、±10%、±20%和±30%对公司毛利率和净利润的敏

感性分析如下：

原材料

价格波

动幅度

主营业务成

本中原材料

成本（万

元）

主营业

务毛利

率

主营业务

毛利率变

动

净利润（万

元）

净利润变动

（万元）

净利润变

动比例

-30% 54,335.91 46.60% 15.32% 39,056.02 19,793.80 102.76%

-20% 62,098.18 41.49% 10.21% 32,458.08 13,195.86 68.51%

-10% 69,860.46 36.38% 5.11% 25,860.15 6,597.93 34.25%

-5% 73,741.59 33.83% 2.55% 22,561.19 3,298.97 17.13%

0 77,622.73 31.28% 0.00% 19,262.22 0.00 0.00%

5% 81,503.87 28.72% -2.55% 15,963.25 -3,298.97 -17.13%

10% 85,385.00 26.17% -5.11% 12,664.29 -6,597.93 -34.25%

20% 93,147.28 21.06% -10.21% 6,066.36 -13,195.86 -68.51%

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   募集说明书

1-1-7

原材料

价格波

动幅度

主营业务成

本中原材料

成本（万

元）

主营业

务毛利

率

主营业务

毛利率变

动

净利润（万

元）

净利润变动

（万元）

净利润变

动比例

29.19%

（盈亏

平衡

点）

100,284.17 16.37% -14.91% 0.00 -19,262.22 -100.00%

30% 100,909.55 15.96% -15.32% -531.58 -19,793.80 -102.76%

注：上表原材料成本变动对净利润的影响按 15%企业所得税率测算。

根据测算，在其他条件不变的情况下，原材料平均价格每上涨 5%，主营业

务毛利率下降 2.55%，净利润下降 17.13%。当发行人原材料成本上涨 29.19%时，

此时净利润为零，达到盈亏平衡点。虽然公司与主要客户约定了产品价格调整机

制，但在原材料价格大幅波动的情形下，若公司未能有效地将原材料价格的波动

传导至下游市场，公司的毛利率、盈利能力将会受到不利影响。

七、应收账款规模较大的风险

报告期各期末，公司存在金额较大的应收账款余额。2023 年 9 月末、2022

年末、2021 年末和 2020 年末，公司应收账款余额分别为 70,718.32 万元、

76,621.76 万元、62,281.97 万元和 33,027.74 万元，占营业收入的比例分别为

58.71%、49.50%、55.11%和 51.32%，占比较高。随着公司经营规模的扩大，应

收账款余额可能会进一步扩大，若应收账款不能按期收回，将会对公司的现金流、

资金周转和生产经营活动产生不利影响。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   募集说明书

1-1-8

目  录

重大风险提示..... 2

一、未来经营业绩波动风险 ..... 2

二、效益实现情况不及预期的风险 ..... 2

[…]

1 建筑工程款 1,787.10 1,818.50 1,367.50 1,425.64 6,398.74

2 设备购置款 2,964.71 3,390.40 3,902.55 1,478.42 11,736.08

合计 4,751.81 5,208.90 5,270.05 2,904.06
18,134.82

（注）

注：1）发行人计划投资金额为 19,235.46 万元，预计 2023 年 12 月 31 日拟投入金额为

18,134.82 万元，差额部分为项目基本预备费。前次募投项目基本预备费用 1,100.64 万元，

系针对在项目未来实施过程中可能发生采购价格波动等不确定事项，事先预留的费用，发行

人根据未来采购情况择机使用；2）2023 年 11 月、12 月份新购置设备，可能会存在部分尾

款后续支付；3）质保金系募投项目土建、装修及设备购置过程中，按照合同约定以合同金

额一定比例达到质保期限后支付的款项；4）2023 年 10 月资金实际投入金额为 4,628.73 万

元，与预计资金投入情况基本一致

根据前次募投项目设计，预计达产年营业收入和净利润分别为 50,588.00 万

元和 6,865.05 万元。未来若产生对公司募投项目实施不利影响的因素，或受到其

他不可抗力因素的影响，公司前次募投项目存在短期内实施进度不及预期，进而

无法达到预期效益的风险。同时，前次募投项目产品主要用于消费电子行业，消

费电子行业整体需求若出现大幅下降趋势，亦可能会影响募投项目预期效益的实

现。

（十二）原材料价格波动风险

公司产品的主要原材料为胶带、金属材料和新型复合材料等，其中胶带和金

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   募集说明书

1-1-95

属材料 2022 年采购金额分别为 40,089.30 万元和 18,697.55 万元，采购占比分别

为 44.15%和 20.59%；2023 年 1-6 月采购金额分别为 13,732.47 万元和 6,897.43

万元，采购占比分别为 44.01%和 22.10%。根据客户订单的需求，公司会进行生

产排期和原材料的采购。若相应胶带、金属材料和新型复合材料等的市场价格出

现大幅波动，则会对公司产品的生产成本核算及控制产生不利影响。

假设除原材料价格以外的其他因素均不发生变化，以 2022 年财务数据为基

准，公司原材料价格波动±5%、±10%、±20%和±30%对公司毛利率和净利润的敏

感性分析如下：

原材料

价格波

动幅度

主营业务成

本中原材料

成本（万

元）

主营业

务毛利

率

主营业务

毛利率变

动

净利润（万

元）

净利润变动

（万元）

净利润变

动比例

-30% 54,335.91 46.60% 15.32% 39,056.02 19,793.80 102.76%

-20% 62,098.18 41.49% 10.21% 32,458.08 13,195.86 68.51%

-10% 69,860.46 36.38% 5.11% 25,860.15 6,597.93 34.25%

-5% 73,741.59 33.83% 2.55% 22,561.19 3,298.97 17.13%

0 77,622.73 31.28% 0.00% 19,262.22 0.00 0.00%

5% 81,503.87 28.72% -2.55% 15,963.25 -3,298.97 -17.13%

10% 85,385.00 26.17% -5.11% 12,664.29 -6,597.93 -34.25%

20% 93,147.28 21.06% -10.21% 6,066.36 -13,195.86 -68.51%

29.19%

（盈亏

平衡

点）

100,284.17 16.37% -14.91% 0.00 -19,262.22 -100.00%

30% 100,909.55 15.96% -15.32% -531.58 -19,793.80 -102.76%

注：上表原材料成本变动对净利润的影响按 15%企业所得税率测算。

根据测算，在其他条件不变的情况下，原材料平均价格每上涨 5%，主营业

务毛利率下降 2.55%，净利润下降 17.13%。当发行人原材料成本上涨 29.19%时，

此时净利润为零，达到盈亏平衡点。虽然公司与主要客户约定了产品价格调整机

制，但在原材料价格大幅波动的情形下，若公司未能有效地将原材料价格的波动

传导至下游市场，公司的毛利率、盈利能力将会受到不利影响。

二、可能导致本次发行失败或募集资金不足的因素

苏州恒铭达电子科技股份有限公司   募集说明书

1-1-96

（一）审批风险

本次向特定对象发行股票方案尚需经中国证监会同意注册方能实施，能否获

得相关主管部门的批准或注册以及最终获得同意注册批复的时间存在不确定性。

（二）发行风险

由于本次向特定对象发行为向不超过 35 名符合条件的特定对象定向发行股

票募集资金，且发行结果将受到证券市场整体情况、公司股票价格走势、投资者

对本次发行方案的认可程度等多种内外部因素的影响。本次向特定对象发行存在

发行募集资金不足的风险。

（三）股价波动风险

本次发行将对公司的生产经营和财务状况产生一定影响，公司基本面情况的

变化将会影响股票价格。但除公司经营和财务状况之外，股票价格还将受到国际

和国内宏观经济形势、资本市场走势、市场心理和重大突发事件等多方面因素的

影响。公司股票价格存在波动方向和幅度不确定的风险。

（四）即期回报被摊薄的风险

本次发行完成后，公司净资产规模将大幅增加，总股本亦相应增加。随着募

集资金投资项目的实施，公司的盈利能力将有所提高，但募集资金投资项目逐步

投入并产生效益需要一定的过程和时间，因此，短期内公司的每股收益可能出现

一定幅度下降。本次募集资金到位后，公司即期回报存在被摊薄的风险。

三、对本次募投项目的实施过程或实施效果可能产生重大不利影响的

因素

（一）市场拓展不力、产能不能充分消化风险

2022 年发行人新能源与通信等领域产品的产能为 1,595,664.00 件/套，新能